1

四川省地方志工作办公室

川志函〔2023〕122号

四川省地方志工作办公室
关于市县地方志系统 2018—2023 年度

“好文稿”的通报

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心）：

2018年以来，全省地方志系统深入贯彻落实《四川省地方志

工作办公室关于实施地方志工作质量提升行动的意见》（川志发

〔2018〕39号），高质量推进 “存史、育人、资政”主责主业，

并将提高文稿质量作为更好实现方志价值，扩大方志影响的重要

抓手。6年来，经不懈努力，全省地方志系统文稿质量得到逐步

提升。为肯定成绩、激励进步，四川省地方志工作办公室启动了

市县地方志系统 2018—2023年度“好文稿”评选活动。经综合评

比，《德阳念好“三字经” 勠力推进镇村志编纂》等 90篇文稿

被评选为 2018—2023年度“好文稿”。现将“好文稿”通报于后，

请各市（州）根据“好文稿”评选结果将《通报》转发相关县（市、

区）。

— 2—

夯实文字功底、提升文稿水平是地方志部门更好践行“为党

立言、为国存史、为民修志”职责使命的必然要求。全省地方志

系统要持续强化质量意识、责任意识，全面贯彻落实《四川省地

方志工作办公室关于推进地方志事业高质量发展的意见》（川志

发〔2023〕12号），继续深化调查研究、加强素材积累、注重总

结提炼，进一步提高文稿质量，切实发挥“以文辅政”“参谋助

手”作用，为推动地方志事业高质量发展，更好服务新时代治蜀

兴川再上新台阶奠定坚实基础。

特此通报。

附件：市县地方志系统 2018—2023年度“好文稿”

四川省地方志工作办公室

2023年 12月 29日

— 3—

市县地方志系统 2018—2023 年度“好文稿”

（共 90篇）

序号 类别 标题 报送（撰稿）单位
发布（报送）

日期
备注

1

工作

信息

（18）

德阳念好“三字经” 勠力推进镇村志编纂 德阳市地方志办公室 2021年12月23日
2021年 12月 24日陈建春

主任批示肯定

2
雅安市多措并举“四面发力”倾力打造

精品年鉴
雅安市地方志编纂中心 2022年8月29日

四川省地方志工作简报

第 60期刊发

3
深入挖掘雅安地情资源 弘扬优秀传

统历史文化
雅安市地方志编纂中心 2022年9月16日

四川省地方志工作简报

第 65期刊发

4
努力谱写广元人民精神共富的史志华

章——广元市县区史志一体化联动发

展成效凸显

广元市地方志编纂中心 2022年10月8日
四川省地方志工作简报

第 72期刊发

5
德阳市地方志办公室深入开展读鉴用鉴

评鉴 推动“精品年鉴品读季”活动走深走

实

德阳市地方志办公室 2022年10月27日
2022年 10月 27日陈建春

主任批示肯定

— 4—

工作

信息

6
围绕“三个坚定不移” 书写新时代方

志答卷——阿坝州地方志系统利用史

志资源推进文化自信自强的探索实践

阿坝州地方志办公室 2023年3月27日
四川省地方志工作简报

第 18期刊发

7
成都市多措并举大力推进史志阅览室

建设

成都市地方志编纂委员

会办公室
2023年6月21日

四川省地方志工作简报

第 42期刊发

8
乐山市多点突破积极推进史志阅览室

建设

中共乐山市委党史和地

方志研究室
2023年6月21日

四川省地方志工作简报

第 42期刊发

9
守正创新弘扬传统文化 用心用情讲好自

贡故事——“自贡方志”微信公众号年度

运行情况报告

自贡市地方志办公室 2023年9月5日
2023年9月6日陈建春主任

批示肯定

10
成都市新津区创新推进地方志书籍编

纂

成都市新津区地方志办

公室
2023年 11月6日

四川省地方志工作简报

第 79期刊发

11
成都市武侯区地方志办争创精品 创

造佳绩

成都市武侯区地方志办

公室
2023年11月23日

四川省地方志工作简报

第 86期刊发

12
牢记嘱托担当使命 履职尽责服务发展 构

筑共建共享地方志工作新格局——泸州市

地方志工作办公室2023年工作亮点概述

泸州市地方志工作办公室 2023年11月29日
2023年 12月 1日陈建春

主任批示肯定

— 5—

工作

信息

13
成都市金牛区依托社区微方志馆 创

新本土文化宣传新形式

成都市金牛区地方志办

公室
2023年12月12日

四川省地方志工作简报

第 92期刊发

14 广元积极做好资政辅治工作 广元市地方志编纂中心 2023年12月14日
四川省地方志工作简报

第 93期刊发

15 乐山市沙湾区积极推进乡镇志编纂
乐山市沙湾区地方志办

公室
2023年12月18日

四川省地方志工作简报

第 94期刊发

16
成都积极推进新时代地方志资料收集

工作

成都市地方志编纂委员

会办公室
2023年12月28日

四川省地方志工作简报

第 103期刊发

17
成都市青白江区教育系统积极开展志

书编修

成都市青白江区地方志

办公室
2023年12月29日

四川省地方志工作简报

第 106期刊发

18 南充市积极推进综合年鉴质量建设 南充市地方志办公室 2023年12月29日
四川省地方志工作简报

第 107期刊发

19 资政

文章

（25）

传承弘扬历史文化 助力武胜乡村振

兴
武胜县史志办公室 2018年 6月 5日

四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第3期刊发

20
传承红色基因 托起明天的太阳——

宜宾市兴文县红军岩红军小学推进红

色文化校园建设调研报告

中共宜宾市委宣传部

宜宾市地方志办公室

宜宾市教育体育局

2018年10月29日
四川省地方志工作简报资

政参阅专刊第 8期刊发

— 6—

资政

文章

21
文化延续未来 艺术点亮乡村——崇

州市道明镇竹艺村天府新林盘建设的

探索实践

崇州市地方志办公室 2018年11月20日
四川省地方志工作简报资

政参阅专刊第 9期刊发

22
保护开发传统村落 助力乡村振兴的

调查与思考
广安市地方志办公室 2019年12月11日

四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第11期刊发

23
讲好大川故事 促进文旅融合——芦

山地方志服务旅游发展典型案例
芦山县地方志编纂中心 2020年 4月 29日

四川省地方志工作简报

第 17期刊发

24
发挥地域文化优势 构建同城发展活

力——地域文化引领成德同城化发展

的对策思考

德阳市地方志办公室 2020年5月6日
四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第12期刊发

25
讲好石窟艺术故事 共谋川渝协调发

展——乐山、大足共建中国南方石窟

艺术研学旅游长廊的思考

中共乐山市委党史和地

志研究室
2020年7月3日

四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第13期刊发

26
特色小镇建设中的历史文化重构

——犍为县罗城特色小镇建设中的文

化契入思考

犍为县地方志办公室 2020年7月27日
四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第14期刊发

27
开发利用雅安红色资源 打造一流红

色教育基地
雅安市地方志编纂中心 2021年 4月

《巴蜀史志》2021年第 2
期刊发

— 7—

资政

文章

28 雅安地方志服务乡村振兴的实践与探索 雅安市地方志编纂中心 2021年6月1日
四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第17期刊发

29 “背街小巷”如何蝶变为“文化街区”

中共乐山市委党史和地

志研究室 峨边彝族自

治县地方志办公室

2021年10月20日
四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第19期刊发

30
关于传承三苏家风弘扬三苏廉洁文化

的成效及建议

四川省地方志工作办公室

中共眉山市纪委 眉山市

党史和地方志编纂中心

2022年8月1日
四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第25期刊发

31
大渡河畔英雄多 红色基因永传承

——从红军长征路到抗震救灾路

四川省地方志工作办公室

雅安市地方志编纂中心
2022年9月13日

四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第26期刊发

32
关于加快推进村史馆建设助力乡村文

化振兴的建议

四川省地方志工作办公室

德阳市地方志办公室
2022年11月23日

四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第31期

33
应加大力度宣传弘扬川陕革命根据地十

六字训词

四川省地方志工作办公室

巴中市地方志办公室
2022年12月15日

四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第33期刊发

34 关于统筹开发李冰文化资源的建议

四川省地方志工作办公室

成都市地方志编纂委员会

办公室

2023年3月30日
四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第35期刊发

— 8—

资政

文章

德阳市地方志办公室

35
“4·20”芦山7·0级强烈地震“重建新路”的回

顾与启示

四川省地方志工作办公室

雅安市地方志编纂中心

芦山县地方志办公室

2023年4月17日
四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第36期刊发

36
“乐山——中国人民解放军第 18 军进

军西藏出发地”专题研究

中共乐山市委党史和地

方志研究室
2023年 4月

《巴蜀史志》2023年第 2

期刊发

37
昭示大道 融通古今——古代陆地交

通活化石之翠云廊概要
广元市地方志编纂中心 2023年8月3日

四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第45期刊发

38
广元市创新实施“一中心两走廊”文化

建设推动史志事业高质量发展
广元市地方志编纂中心 2023年8月21日

四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第48期刊发

39
关于进一步加强乡镇（街道）、村志

编纂的建议

四川省地方志工作办公室

德阳市地方志办公室
2023年9月1日

四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第51期刊发

40 方志文化进校园的实践探索及建议 崇州市地方志办公室 2023年 11月6日
四川省地方志工作简报资政

参阅专刊第58期刊发

41
传承红军长征在雅安“三拼”精神 开创中

国式现代化雅安建设“三拼”新局面
雅安市地方志编纂中心 2023年11月16日

2023年 11月 16日陈建春

主任批示肯定

42 建设村史馆助力乡村振兴的几点思考 中共乐山市委党史和地 2023年11月21日 四川省地方志工作简报资政

— 9—

方志研究室 参阅专刊第61期刊发

43 史志助力乡村振兴的思考与探索 雅安市地方志编纂中心 2023年12月11日
2023年 12月 12日陈建春

主任批示肯定

44

经验

交流

材料

（24）

聚焦主责主业 推动地方志事业创新

发展
绵阳市地方志办公室 2018年1月22日

2018年全省地方志工作会

经验交流材料

45
围绕中心 科学谋划 积极作为 努力

推动宜宾地方志事业新发展
宜宾市地方志办公室 2018年1月22日

2018年全省地方志工作会

经验交流材料

46
把脉需求 精准施策 让新时代地方志

工作热起来

成都市地方志编纂委员会

办公室
2018年5月30日

全省地方志宣传信息暨期刊

工作座谈会经验交流材料

47 让历史的芬芳伴随新时代奋斗之路 泸州市纳溪区区志办公室 2018年5月30日
全省地方志宣传信息暨期刊

工作座谈会经验交流材料

48
重视平台建设 创新宣传形式 讲好方志

故事
威远县地方志办公室 2018年5月30日

全省地方志宣传信息暨期刊

工作座谈会经验交流材料

49
强化使命担当 力求善作善成 促进地方

志事业高质量发展
绵阳市地方志办公室 2019年1月25日

2019年全省地方志工作会经

验交流材料

50
抢抓机遇 主动作为 推进广安地方志事

业高质量发展
广安市地方志办公室 2019年1月25日

2019年全省地方志工作会

经验交流材料

— 10 —

经验

交流

材料

51 三抓三强三实现 推动方志事业转型发展 宜宾市南溪区地方志办公室 2020年1月14日
2020年全省地方志工作会

经验交流材料

52
围绕中心大局 活化方志资源 服务乡村

振兴
武胜县史志办公室 2020年1月14日

2020年全省地方志工作会

经验交流材料

53
努力把地方志文化软实力转化为高质量

发展硬支撑
泸州市地方志工作办公室 2021年3月24日

2021年全省地方志工作会

经验交流材料

54 守正创新结硕果 资政育人谱新篇
中共内江市委党史地方志

研究室
2021年3月24日

2021年全省地方志工作会议

经验交流材料

55
强基固本 真抓实干 推动地方志工作高

质量发展

眉山市党史和地方志编纂

中心
2021年3月24日

2021年全省地方志工作会议

经验交流材料

56 善存方志情怀 砥砺奋进谱新篇 德阳市地方志办公室 2022年1月21日
2022年全省地方志工作会

经验交流材料

57 在践行“三个服务”中彰显方志力量
中共乐山市委党史和地方

志研究室
2022年1月21日

2022年全省地方志工作会

经验交流材料

58 关于方志馆建设管理运行的探索实践 南充市地方志办公室 2022年1月21日
2022年全省地方志工作会议

经验交流材料

59 着力“三个”聚焦 推动高质量发展 宜宾市地方志办公室 2022年1月21日 2022年全省地方志工作会经

— 11—

经验

交流

材料

验交流材料

60
紧扣“三个服务” 做好“四篇文章” 续写民

族地区方志工作新篇章
阿坝州地方志办公室 2022年1月21日

2022年全省地方志工作会

经验交流材料

61
对标对表 修志为用 为谱写中国式现代

化成都篇章作出方志贡献

成都市地方志编纂委员会

办公室
2023年3月28日

全省地方志工作会暨扶贫志

全面小康志编纂动员会经验

交流材料

62 因为专注 所以精彩 巴中市地方志办公室 2023年3月28日

全省地方志工作会暨扶贫志

全面小康志编纂动员会经验

交流材料

63
聚焦主业提质效 守正创新强服务 奋力

推进雅安地方志事业高质量发展
雅安市地方志编纂中心 2023年3月28日

全省地方志工作会暨扶贫志

全面小康志编纂动员会经验

交流材料

64
坚持修志为用 以宣传工作助力地方志事

业高质量发展

成都市地方志编纂委员会

办公室
2023年 11月1日

全省地方志宣传工作培训会

经验交流材料

65
着力构建宣传工作新格局 全面开启四川

方志北大门
广元市地方志编纂中心 2023年 11月1日

全省地方志宣传工作培训会

经验交流材料

66 齐心协力抓宣传 真抓实干开新篇 眉山市党史和地方志编纂 2023年 11月1日 全省地方志宣传工作培训会

— 12 —

中心 经验交流材料

67 用好“加减乘除” 提炼方志四味 阿坝州地方志办公室 2023年 11月1日
全省地方志宣传工作培训会

经验交流材料

68

理论

文章

（23）

第二轮修志实践及规律探索 自贡市地方志办公室 2018年 2月
《巴蜀史志》2018年第 1

期刊发

69
关于新时代地方志工作的几点思考

——以成都地方志工作为例

成都市地方志编纂委员

会办公室
2018年 10月

《巴蜀史志》2018年第 5

期刊发

70
依托资阳文化资源 促进文化旅游融

合发展
资阳市地方志编纂中心 2018年 12月

《巴蜀史志》2018年第 6

期刊发

71 史志立法中应注重的三种重要关系 泸州市地方志工作办公室 2019年 8月
《巴蜀史志》2019年第 4

期刊发

72
长征精神在雅安的丰富内涵和时代价

值及其在“不忘初心、牢记使命”主题

教育中的运用分析

雅安市地方志编纂中心 2019年 12月
《巴蜀史志》2019年第 6

期刊发

73 川陕苏区作风纪律建设研究 巴中市地方志办公室 2020年 2月
《巴蜀史志》2020年第 1

期刊发

74
锦绣天府国际健康谷建设中彰显德阳

历史文化特色的思考
德阳市地方志办公室 2020年 6月

《巴蜀史志》2020年第 3
期刊发

— 13 —

理论

文章

75
关于推进文化兴村服务基层治理的思

考——以庐山县大川镇为例
雅安市地方志编纂中心 2020年 12月

《巴蜀史志》2020年第 6
期刊发

76 黑龙滩水库建设的“六心”启示
眉山市党史和地方志编

纂中心
2021年 4月

《巴蜀史志》2021年第 2
期刊发

77
挖掘旧志史料 服务乡村振兴——以

清代《广安州志》为例
广安市地方志办公室 2021年 6月

《巴蜀史志》2021年第 3
期刊发

78
大型城市志篇目设计的三个维度——
关于二轮《成都市志》篇目设计的回

顾与三轮志书顶层设计的思考

成都市地方志编纂委员

会办公室
2021年 12月

《巴蜀史志》2021年第 6
期刊发

79
群山俯首拜英雄——朱德与泸州有关

的五大卓越功勋
泸州市地方志工作办公室 2022年 2月

《巴蜀史志》2022年第 1
期刊发

80 谈地方综合年鉴框架的稳定与创新
达州市人民政府地方志

办公室
2022年 6月

《巴蜀史志》2022年第 3
期刊发

81
乡土志书写的“人境桃源”及其近代变

迁——清末《会理州乡土志》述评

成都市地方志编纂委员

会办公室
2022年 8月

《巴蜀史志》2022年第 4
期刊发

82 穿越历史时空 精神光芒永恒 巴中市地方志办公室 2022年 12月
《巴蜀史志》2022年第 6
期刊发

83
打造方志文化城市会客厅路径探索与

实践
南充市地方志办公室 2023年 2月

《巴蜀史志》2023年第 1
期刊发

— 14 —

理论

文章

84
方志馆建设与发展思考——以遂宁市

方志馆为例
遂宁市地方志办公室 2023年 2月

《巴蜀史志》2023年第 1
期刊发

85 史志工作者的使命担当
中共内江市委党史地方

志研究室
2023年 4月

《巴蜀史志》2023年第 2
期刊发

86 精品年鉴封面设计的内涵展现
成都市地方志编纂委员

会办公室
2023年 4月

《巴蜀史志》2023年第 2
期刊发

87 文者，化也；志者，信也 巴中市地方志办公室 2023年 6月
《巴蜀史志》2023年第 3
期刊发

88
《川民吁天歌》与张耀堂起义——《迪

山日记》研究

凉山彝族自治州史志办

公室
2023年 6月

《巴蜀史志》2023年第 3
期刊发

89 史志同一性与差异性关系辨析 宜宾市地方志办公室 2023年 10月
《巴蜀史志》2023年第 5
期刊发

90 方志馆藏品建设初探
成都市地方志编纂委员

会办公室
2023年 10月

《巴蜀史志》2023年第 5
期刊发

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2023 年 12 月 29 日印发

（共印 3 份）

	传承红色基因  托起明天的太阳——宜宾市兴文县红军岩红军小学推进红色文化校园建设调研报告
	保护开发传统村落 助力乡村振兴的调查与思考
	发挥地域文化优势 构建同城发展活力——地域文化引领成德同城化发展的对策思考
	讲好石窟艺术故事 共谋川渝协调发展——乐山、大足共建中国南方石窟艺术研学旅游长廊的思考
	特色小镇建设中的历史文化重构
	关于传承三苏家风弘扬三苏廉洁文化
	四川省地方志工作办公室 中共眉山市纪委 眉山市党史和地方志编纂中心
	大渡河畔英雄多 红色基因永传承
	四川省地方志工作办公室
	雅安市地方志编纂中心
	关于加快推进村史馆建设助力乡村文化振兴的建议
	四川省地方志工作办公室
	德阳市地方志办公室
	四川省地方志工作办公室
	巴中市地方志办公室
	四川省地方志工作办公室 成都市地方志编纂委员会办公室
	德阳市地方志办公室
	“4·20”芦山7·0级强烈地震“重建新路”的回顾与启示

	四川省地方志工作办公室
	雅安市地方志编纂中心
	芦山县地方志办公室
	昭示大道 融通古今——古代陆地交通活化石之翠云廊概要
	广元市创新实施“一中心两走廊”文化建设推动史志事业高质量发展

	四川省地方志工作办公室
	传承红军长征在雅安“三拼”精神 开创中国式现代化雅安建设“三拼”新局面
	建设村史馆助力乡村振兴的几点思考